E/SASV Games 実施要項

<主催> 認定特定非営利活動法人びわ湖トラスト E/SASV Games 実行委員会

<後援(予定)>国土交通省、文部科学省、環境省、滋賀県、滋賀県教育委員会、滋賀県高島市、滋賀県長浜市、大津市教育委員会、 高島市教育委員会、長浜市教育委員会、愛媛県今治市、BBC びわ湖放送

<助成> COSMO エコ基金

<協賛> 株式会社エイトノット、今治造船株式会社、株式会社 YDK テクノロジーズ、BEMAC 株式会社、潮冷熱株式会社、 マクソンジャパン株式会社

<目的> この大会を通し、世界中の人々に琵琶湖の魅力を知っていただくとともに、地球環境問題やエネルギー問題に興味を持ってもらうこ とを目指しています。また、多くの子どもたちがこの大会に参加する事により、琵琶湖の環境問題を通して未来社会の在り方を学習 してくれることを願っています。

<開催日> 令和7年 8月16日(土),17日(日) 2日間

<大会会場> マキノグランドパークホテル前 ビーチ

滋賀県高島市マキノ町 (JR湖西線 マキノ駅下車、東へ徒歩約15分)

<競技内容>

競技方法 マキノ町サニービーチを出発して竹生島の北端を反時計回りに周回して出発点(A点)に戻るコース(約20km)。途中チェッ クポイントB点、C点があり、通過により得点が与えられます。順位は、タイムの得点と通過点の得点の合計で決まります。

操縦 GPS、コンパス、コンピュータによる自動操縦・自律走行。すべての出場艇に1艇ずつ伴走船がつきます。緊急時にはラジコンで 出場艇をコントロールできるようにしておくことが出場条件になります。

動力 ソーラーパネルと補助電源であるバッテリーを併用して航行するボートです。

競技クラス ソーラーパネル面積1 m²以下(100W級)

搭載出来るソーラーパネルの面積は1 m²以下とします。

共通条件 (1) 補助電源であるバッテリーの容量は20Wh以下のシール型鉛蓄電池とします。

- (2) 通信や制御に必要な電源は補助電源とは別に搭載できます。
- (3) ボートはラジコン操作で旋回・航行・停止が可能であること。
- (4) 競技艇のサイズは規定しません。

追加課題 以下の追加課題を 2025 年度から設けます。実施は任意です。

追加課題-1: 湖水温度のリアルタイム測定 追加課題-2 : 発電量のリアルタイム測定 追加課題-3 : 気温のリアルタイム測定 追加課題-4 : チェックポイントの画像認識

*コースは競技規定をご参照ください。

*ソーラーパネル1m²以下は、補助電源のバッテリーの容量及び太陽電池の面積については製造メーカーの仕様書(容量、発電量や 面積が証明できるもの)を出場申込み時に添付してください。

<タイムスケジュール>

8月16日(土)

9:00 受付開始 スタート順 決定(抽選)

10:00 開会式

10:30 GPS自律航行船竹生島コース競技開始 順次スタート方式

13:00 GPS自律航行船競技終了

8月17日(日)

9:00 集合

9:30 GPS自律航行船競技開始 順次スタート方式 (前日順位)

12:00 GPS自律航行船競技終了

13:30 表彰式 閉会式

<表彰> 1位から3位まで表彰

追加課題の達成状況により、特別賞を授与

<検査> 競技前にボート検査を各会場にて行います。

注意:ソーラーパネル面積はソーラーパネルのセル面積の合計とします。

ソーラーパネルのセル以外の部分を含みません。

*その他規定は競技規定をご参照ください。

<競技の変更、延期・中止> 悪天候の場合、競技コースの変更、または、競技の延期や中止をすることがあります。また、新型コロナウイルス 感染拡大状況により、競技を延期または中止することがあります。

<参加費> 社会人・大学・一般 44,000円(税込み)

中学校・高校

※伴走船の乗船費用はともに別途必要です。(1,100円/名・日)(税込み)

<その他>

新型コロナウィルスの感染状況により、アルコール消毒や大会前1週間の健康観察を義務付ける場合があります。また、感染拡大状況により、 大会開催を中止する場合があります。その際には、事務局よりホームページ等でお知らせします。どうぞよろしくお願いします。

<スケジュール>

・エントリーシート提出期間:2025年5月1日(木)~2025年6月1日(日)

・選考結果公表: 2025 年 6 月 27 日(金) メール及び HP にて公開予定

- ・大会参加費の入金〆切:2025年8月10日(金) 請求書は選考結果の通知に同封
- ・交流会参加費の入金〆切:2025年8月10日(金) 請求書は選考結果の通知に同封
- ·大会実施日:2025 年8月16日(十)、17日(日)
- ・交流会(予定):2024 年 8 月 16 日(土)18:00~ 奥琵琶湖マキノグランドパークホテル 宴会場海津

・乗船費/弁当代等の入金〆切:2025年9月30日(火)

<お問い合わせ先>

E/SASV Games 実行委員会

担 当 理 事 尾上大地

担当事務局員 丹羽

電話 077-522-7255

住所 滋賀県大津市浜大津5丁目1-1 琵琶湖汽船2F

認定特定非営利活動法人びわ湖トラスト内 事務局

この E/SASV Games は COSMO エコ基金の助成を受けています。

